報道関係各位 発信年月日 令和６年１月 24日
送付枚数

（本紙含む）
１枚

担当部課名 担当課長名 担当者職氏名 連絡先電話番号

総務部総務課 河田 圭司 室長 奥田 孝則 （0836）82-1122

件名 令和５年度山陽小野田市総合防災訓練（図上訓練）を実施します

内   容

「令和５年度山陽小野田市総合防災訓練（図上訓練）」を下記のとおり、実施しますので、お知

らせいたします。

記

１ 日時 令和６年１月から２月上旬までの閉庁時間（２時間程度）

２ 場所 山陽小野田市役所 ３階 大会議室（山陽小野田市日の出一丁目１番１号）

３ 内容

 ⑴ 市災害対策本部 本部長（市長）挨拶

 ⑵ 訓練の概要説明

 ⑶ 下関地方気象台によるオンライン気象解説（ＷＥＢ形式）

 ⑷ 山陽小野田市災害対策本部会議

 ⑸ 市災害対策本部 本部長（市長）講評

⑹ 市災害対策本部 副本部長（副市長）感想

４ 訓練想定

令和６年１月から２月上旬までのいずれかの閉庁日に、四国沖を震源とするマグニチュード

８．４の地震が発生した。この地震により山陽小野田市内では、数分間にわたり震度６強の激し

い揺れに襲われ、市内で災害が発生している模様。更には、気象庁から山口県瀬戸内海沿岸部に

大津波警報が発表され、その後「南海トラフ地震臨時情報（調査中）」が発表された。本市にお

いては、第４非常体制となるため、地震発生後すぐに参集し、初動対応を行う。

５ 参加機関

⑴ 山陽小野田市

６ 参加人数 ３５人

７ 問合せ 総務課危機管理室 担当：奥田・藤本  TEL（0836）82-1122

※この度の訓練は、市職員に対して実施日時を非公開とし、職員の参集状況を確認するものとなり

ます。当日取材にお越しいただける報道関係者様には詳しい日時等をお伝えしますので、総務課危

機管理室まで御連絡ください。

以 上

FAX発信者：山陽小野田市協創部シティセールス課

電話（0836）82-1148 FAX（0836）83-9336

記者発表資料